a) *Thesaur. inv. provinc. et flatutor. P. 1. p. 674.*

afflictuam, liberis vero ipsis, sine consensu propinquorum matrimonium ineuntibus priuationem bonorum, quorum dimidia agnatis, dimidia vero cognatis cedit, minuatur.

Ex quo patet, quanta iamiam eo tempore potestas parentum in liberos matrimonii intuitu, ac ius propinquorum fuerit. Quantacunque vero fuerit potestas illa parentum, eam tamen eousque, quo ius Romanum antiquum extendit, ultra limites iustos extendere non audeo. Nullibi enim leges, vel mores Germanorum eiusmodi arbitrium parentibus concesserunt. Cur vero Patria tantum secus hac in re senserit, nullum adest argumentum.

Quaenam poena consensum parentum negligentes sequatur, lex haud curate determinauit, nisi quae de propinquis in genere sancta, sunt, scilicet liberos bonis priuandos esse, ad parentes extendere velis; quod meo quidem arbitrio sine iniuria fieri potest.

## §. XX.

Paullo curatius rem determinauit lex quam nostri *Bauer- oder Burg-Sprache* vocant, ao. 1596. b) condita. Haec enim capite XXII. sponsalia vel matrimonium iuenum, puellarum viduarumue insciis ac dissentientibus parentibus, aliisque proximioribus claim celebratum non illicitum solum, sed et nullum declarat: und soll solche heimliche Verbindung für keine Ehe geachtet und geflatet werden. Ratio huius legis superioris, et parentum taedium et molestia, et ipsorum liberorum salus fuisse videtur. Poenam lex minatur in legibus ciuitatis statutam.

Quae-

b) Extat apud L V N I G I V M in Archiv. imperii Cont. IV. p. 1059.

E

Quacnam vero illa sit vel fuerit, non satis constat. Praeter hanc vero matrimonium ipsum ceu nullum non toleratur, sed ipso iure statim dissoluitur. Dubitat quidem Vir *Cel. de BOSTEL c)* an statutum eiusmodi, iuri Canonico in terris Protestantium recepto contrarium, in praxi fuerit deductum, sed vsum ei cur denegemus, nisi aliud leges noiores suadeant, ratio occurrit nulla.

### §. XXI.

Plura matrimonii intuitu, Statuta ao 1603. promulgata *d)* disponuerunt. Inter alia etiam id repetierunt, liberos in nuptiis celebrandis parentum consensu opus habere, quod verba articuli II. satis indicant *e)*. Hoc in articulo ad ius diuinum, Mosaicum scilicet prouocatur, quod vero tempori ignoscendum, quo, ius Mosaicum hac in materia ad forra nostra non nisi minus recte applicari, non conslabat *f)*. Aliud quoque fundamentum consensus parentum in obedientia illis debita quaerit. Inobedientem enim filium, filiamue viginti quinque annis minorem, si matrimonium cum persona non famosa, *eine unberüchtigte Person g)* inierit, ad legitimam vsque exheredare dotemque denegare patri fas est. Non vero consensu patris expresso vel antecedente opus est. Sufficit enim et tacitus, licet postea declaratus, v. gr.